Протокол №21

заседания Секретариата технологической платформы «Фотоника»

(20 июня 2018 г., офис ЛАС, г.Москва)

Присутствовали: И.Б.Ковш (ЛАС, рук.Секретариата), Р.З.Ибрагимов, И.А.Копаев
                            (оба- ООО «Т8», ПГ7.1), В.В.Кузьминов (ООО «МЦКТ», РГ7),
                                  А.А.Мармалюк (НИИ «Полюс», ПГ6.1), А.К.Митюрев (ФГУП
                                «ВНИИОФИ», РГ2), С.Б.Одиноков (НИИ РЛ МГТУ, ПГ6.3),
                                      В.И.Пашков (НИИ «Полюс», РГ6), С.В.Попов, Д.А.Степанова
                         (оба-АО «Швабе» ), А.А.Фомичев (Экспертный совет ТП ),
         В.И.Волгин ( ЛАС, аппарат ТП «Фотоника»).
     Председательствовал:  И.Б.Ковш

     Повестка дня:
                       1. Информация о заседании Экспертного совета по фотонике при комиссии
                           Госдумы 13.06.2018 г.

                     2. Проект программы сотрудничества ТП «Фотоника» с холдингом «Швабе».

                     3. Предложения по корректировке структуры и распределения тематик в
                          отдельных  рабочих группах ТП.
                     4. Организация текущей деятельности рабочих групп и подгрупп, выполнение
                            ранее принятых решений Секретариата ТП.
                     5. Разное.

1. Открывая заседание, И.Б.Ковш сообщил, что очередное заседание Экспертного совета по
фотонике в Госдуме было посвящено роли малых предприятий в производстве продукции
фотоники в России, а также общей проблеме необходимости расширения мер поддержки
малых научно-производственных предприятий и привлечения их к решению задач
конверсии на предприятиях ОПК. Как показывают данные ЛАС, малые предприятия
практически формируют внутренний рынок продукции фотоники- они производят более
90 % всех моделей этой продукции на российском рынке. Производством фотоники в России занимаются в общей сложности 143 малых предприятия, общая численность занятых на них- около 3.3 тыс.чел., суммарный объём производства в 2017 году – около 10 млрд. руб.,средняя
производительность труда – около 3.1 млн.руб./чел. в год, что почти в 4 раза меньше, чем
в Западной Европе, но лучшие МП отрасли имеют выработку в 12-14 млн.руб./чел. в год,
что выше среднеевропейского уровня.
На заседании Совета были названы главные помехи развитию малых предприятий нашей отрасли: отсутствие госпрограммы, стимулирующей развитие фотоники в стране, низкий уровень спроса на инновационную продукцию на внутреннем рынке, нехватка оборотных средств, трудности с сертификации и лицензированием, нехватка нужных кадров. Особо была отмечена пренебрежимо малая роль т.н. институтов развития в поддержке деятельности
малых предприятий лазерно-оптической отрасли и неприемлемые  условия    получения банковского кредита, делающие такие кредиты недоступными для подавляющего большинства МП отрасли. Совет принял решение подготовить обращение в Правительство РФ с предложениями по совершенствованию мер поддержки инновационных малых предприятий.

В настоящее время текст этого обращения готовится. Протокол заседания Экспертного совета после его официального оформления будет разослан членам Секретариата ТП "Фотоника".

2. По второму вопросу выступили С.В. Попов и И.Б. Ковш. В соответствии с ранее принятыми решениями Секретариата ТП подготовлен проект "Дорожной карты по развитию кооперации Холдинга "Швабе" с Технологической платформой "Инновационные лазерные, оптические и оптоэлектронные технологии – фотоника". Целями этой "Дорожной карты" определены использование потенциала ТП "Фотоника" для развития производства в Холдинге "Швабе" гражданской продукции фотоники, востребованной на рынке, организация рабочего взаимодействия Холдинга и техплатформы в вопросах информационного обеспечения и экспертизы работ по гражданской фотонике, подготовки кадров, выставочной деятельности, активизация участия техплатформы в реализации Программы инновационного развития Холдинга "Швабе" и аналогичной программы ГК "Ростех". Аппарат Холдинга разработал также проект формата заявки на сотрудничество с Холдингом, который будет предложен всем малым предприятиям, ищущим возможность такого сотрудничества. После обсуждения представленных проектов признано необходимым разослать их всем членам Секретариата для изучения и подготовки своих предложений по корректировке и дополнению, чтобы утвердить окончательные тексты на заседании Бюро Секретариата техплатформы не позднее 15 июля с.г.

И.Б. Ковш предложил Секретариату утвердить на 2017-18 г.г. скорректированный состав Бюро Секретариата в составе 7 чел.

3. Вопрос о корректировке структуры рабочих групп техплатформы возник в связи с обращением в Секретариат (прилагается) А.А. Мака с просьбой о снятии с него обязанностей ответственного секретаря ПГ1.3 и отсутствием предложений от АО "ВНИИ Инструмент" по составу созданной по его инициативе ПГ1.5. Кроме того, в силу организационных и финансовых трудностей, переживаемых сейчас координатором РГ1 – АО "ГОИ им. С.И. Вавилова", необходимо назначить нового координатора этой рабочей группы, хотя бы временного. РГ3 до сих пор не определила базовые организации и ответственных секретарей РГ3.3. и РГ 3.4. Необходимо также уточнить статус и порядок работы Экспертного совета техплатформы – его потенциал должен быть использован гораздо более активно. Выступая с предложениями по перечисленным вопросам, И.Б. Ковш напомнил, что все рабочие группы и подгруппы техплатформы должны иметь налаженные системы внутренней связи для принятия решений о проектах и консорциумах, о содержании и необходимости корректировки своих разделов в Стратегической программе техплатформы и т.п., все группы и подгруппы должны вести работу по привлечению к сотрудничеству профильных организаций для усиления своего экспертного и научно-производственного потенциала.

4. С вопросом о составах и порядке работы рабочих групп и подгрупп техплатформы тесно связан вопрос об исполнении решений Секретариата ТП. К сожалению, до сих пор остаются невыполненными требования о корректировке своих разделов Стратегической программы рядом рабочих групп – присланы не проекты программ по давно и четко заданному формату, а перечни желательных направлений работы, причем зачастую явно просматриваются только интересы базовой организации, а не  всех участников группы (подгруппы). Не поступает из групп информация о выполненных проектах, нет предложений по участию в конгрессных и выставочных мероприятиях, организации таких мероприятий.

Рабочие группы и подгруппы должны быть более инициативными.

5. В "Разном" была заслушана информация о запланированном на 11 июля выездном заседании Экспертного совета по фотонике при Комиссии Госдумы (оно состоится в рамках деловой программы выставки "ИННОПРОМ 2018" в Екатеринбурге и будет посвящено программе стандартизации, разработанной ТК 296), а также о приглашении китайских партнеров сформировать делегацию на выставку "OVC EXPO – 2018" в Ухане (ноябрь 2018г.)

Решение:

1. Принять к сведению информацию о решениях и планах Экспертного совета по фотонике при Комиссии Госдумы по правовому обеспечению развития организаций ОПК.

2. Членам Секретариата в 10-дневный срок дать предложения своих рабочих групп (подгрупп) по проекту "Дорожной карты по развитию кооперации холдинга "Швабе" и ТП "Фотоника"

3. Просить АО "Швабе" рекомендовать новую организацию – координатора для рабочей группы РГ1 "Элементная база фотоники" и подгруппы ПГ1.1 "Оптические материалы и компоненты" – вместо АО "ГОИ им. С.И. Вавилова". Упразднить подгруппу ПГ1.5  в составе РГ1, ввести АО "ВНИИИНСТРУМЕНТ" в состав ПГ1.1. Удовлетворить просьбу А.А. Мака об освобождении от функций ответственного секретаря подгруппы ПГ1.3 "Недиодные источники лазерного излучения" и пригласить занять эту позицию С.М. Кобцева, ген. директора ООО "Техноскан – Лаб" (Новосибирск). Скорректировать тематику подгруппы ПГ7.3, передав тему "интегральная фотоника" в ПГ7.2 "Радиофотоника", а тему "оптическая память" в РГ6 "Информационно-управленческие технологии и системы фотоники", оставив за ПГ7.3  тему "квантовые технологии"

Координатору и секретарю Рабочей группы РГ3 ускорить оформление подгрупп ПГ3.3 и ПГ3.4. Рабочим группам и подгруппам ТП "Фотоника" в 10-дневный срок завершить работу по корректировке своих разделов в Стратегической программе техплатформы в соответствии с решением Секретариата от 14 февраля 2018 г.
4. Утвердить Бюро Секретариата ТП «Фотоника» на 2017-18 г.г. в следующем составе:

И.Б. Ковш – рук. Секретариата

В.И. Волгин – ученый секретарь

А.В. Заренбин, Д.Г. Кочиев, А.А. Мармалюк, С.В. Попов, В.З. Тужиков – члены Секретариата.
5.   Председателю Экспертного совета ТП «Фотоника» А.А.Фомичёву на следующем
      заседании Секретариата представить предложения по совершенствованию регламента
      работы и порядка формирования этого Совета для повышения эффективности его
      деятельности.
6.  Принять приглашение АО «Швабе» провести намеченное на 26.09.2018 заседание
     Секретариата ТП «Фотоника» в офисе Холдинга в московском Доме оптики.
                                                          Руководитель Секретариата ТП «Фотоника»

                                                                                                          И.Б.Ковш

                                                                       Учёный секретарь ТП «Фотоника»

                                                                                                           В.И.Волгин